
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore   III   -  SERVIZIO ELETTRICO

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  93 DEL  24-11-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 628

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: Sisma 2016 - Ripristino illuminazione pubblica a seguito di
messa in sicurezza e demolizioni fabbricati su via pubblica - Loc.
Sasso - Via Salita di Macereto - Elettroussita di Borrini Moreno e
Alessandro snc - Ussita - Liquidazione fattura n. 6/E del 18.11.2020

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di novembre,
nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTRICO

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini, con decreto n. 3
del 09.01.2019 ha attribuito al sottoscritto Dott. Riccardo Carboni le
funzioni di "Responsabile del Servizio III - Servizio Elettrico" con
decorrenza dal 09.01.2019;

PREMESSO CHE tutto il territorio comunale è stato interessato da
eventi sismici di eccezionale intensità, di cui il primo in data 24
Agosto 2016 con epicentro ad Accumoli (RI) e che ha interessato i
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, il secondo
in data 26 Ottobre 2016 con epicentro ad Ussita (MC), che ha
interessato in particolare i territori delle regioni Marche ed Umbria
ed il terzo il 30 Ottobre 2016 con epicentro a Norcia (PG), eventi che
con particolare violenza hanno colpito anche tutto il nostro
territorio comunale, essendo altresì epicentro di tale
sisma
;

PREMESSO CHE il susseguirsi di tre scosse di terremoto di così
elevata intensità causava in tutto il nostro territorio comunale
ingenti danni agli immobili, con conseguente ed elevato rischio di
tutti coloro che si trovavano a circolare nelle vie adiacenti a tali
immobili;

CONSIDERATO CHE in via precauzionale ed a tutela della pubblica
incolumità, ed in conseguenza di quanto sopra, si rendeva
indispensabile dichiarare zona rossa tutti i nuclei abitati che nel
loro insieme costituiscono il territorio comunale di Ussita,

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 93 del 24-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



prevedendo successivamente tutta una serie di sopralluoghi speditivi
che consentissero di individuare celermente gli immobili agibili,
quindi non costituenti minaccia alla pubblica incolumità, e all’esito
di tali sopralluoghi procedere gradualmente al restringimento della
zona rossa;

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 145 del 29.05.2017 con la quale
si disponeva la revoca della precedente ordinanza sindacale n. 110 del
26.10.2016 di istituzione della zona rossa e la riperimetrazione di
quest’ultima. Rimanevano e rimangono tuttora interamente compresi
all’interno della zona rossa i nuclei abitati di Casali,
Castelfantellino, Palazzo, Castelmurato e San Placido, sono inoltre
comprese delle porzioni dei nuclei di Sasso, Fluminata, Pieve,
Tempori, Vallazza, Capovallazza, Calcara, Sorbo e Vallestretta.
Nell’area individuata quale zona rossa è vietato l’accesso a chiunque,
fatta eccezione per il personale dei Vigili del Fuoco, le Forze
dell’Ordine, il Dipartimento della Protezione Civile, il personale del
Comune di Ussita, i reparti tecnici delle aziende erogatrici dei
servizi (Italgas, TIM, Vodafone), le Imprese formalmente incaricate
dall’ Amministrazione Comunale per la messa in sicurezza degli
immobili danneggiati dal sisma, i proprietari degli immobili solo ed
esclusivamente se accompagnati dal personale dei Vigili del Fuoco;

PRESO ATTO CHE sono stati completati tutti gli interventi di messa
in sicurezza degli edifici pericolanti sulla via pubblica nel nucleo
abitato di Sasso;

CONSIDERATO CHE le suddette messe in sicurezza sono state eseguite,
per la salvaguardia della pubblica incolumità, in parte dai Vigili del
Fuoco ed in parte dal Comune di Ussita tramite ditte incaricate;

Verificati i seguenti atti e interventi relativi alla località
Sasso – Via Salita di Macereto:

Fg. 15 p.lla 508 Ordinanza Inagibilità/ messa in-
sicurezza n. 2

R.G. 103 – Lapucci Mario
Edificio demolito

Fg. 17 p.lla 287 Ordinanza Inagibilità/ messa in-
sicurezza n. 376

R.G. 530 – Cascioli Maurizio
Edificio demolito

Fg. 15 p.lla 588 Ordinanza Inagibilità/ messa in-
sicurezza n. 218

R.G. 372 – Fulvi Maria Rita
Edificio demolito

CONSIDERATO CHE grazie ai su citati interventi di messa in sicurezza
nella “zona rossa” di località di Sasso sono stati eliminati i gravi
pericoli che minacciavano la viabilità sulla strada principale Via
Salita di Macereto;

RILEVATO CHE ricorrono pertanto tutte le condizioni per poter
riaprire al pubblico transito la suddetta Via Salita di Macereto;

PRESO atto che tale strada è anche una importante Via di
collegamento con la Fraz. di Vallestretta;

VERIFICATO che in Loc. Sasso al Fg. 15 p.lla 253 è presente un
fabbricato costituito da numerose unità abitative che è risultato
agibile;

EVIDENZIATO che la riapertura di Via Salita di Macereto
comporterebbe il rapido raggiungimento di tale abitazione che
risulterebbe altrimenti raggiungibile per altre vie percorrendo almeno
10 km;

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 93 del 24-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Ravvisata la necessità di ripristinare quindi la pubblica
illuminazione in Via Salita di Macereto in Loc. Sasso tale da poter
permettere la corretta viabilità veicolare e pedonale;

Considerato che parte della pubblica illuminazione è stata
smontata per poter effettuare demolizioni e messe in sicurezza e che
parte della linea ancora presente non è funzionante perché
danneggiata;

Vista la relazione preliminare del Responsabile del Servizio
Elettrico del 15.10.2020 dove viene evidenziato lo stato di fatto
pre-sisma ed i lavori necessari al corretto ripristino della pubblica
illuminazione;

Verificato che la ditta Elettroussita di Borrini Moreno e
Alessandro con sede ad Ussita ha manifestato la disponibilità alla
forniture dei materiali e all’effettuazione dei lavori presentando in
data 17.10.2020 ( prot. 8753 del 17.10.2020) un preventivo;

Accertato che si rende necessario impegnare la somma complessiva
di € 8.541,68 ( € 7.001,38 + iva) necessaria per l’acquisto del
materiale e per i lavori di cui all’oggetto;

Atteso che tale intervento è previsto nell’ordinanza del Capo
del Dipartimento della Protezione Civile n. 489 del 20.11.2017 art. 3
comma 1 lettera d) “ interventi di ripristino e/o implementazione
dell’illuminazione pubblica, delle reti idriche e fognarie e di
distribuzione locale dei gas;

Preso atto che con determinazione n. 80 RG 534 del 17.10.2020 si
è deciso;

Di impegnare l’importo di € 8.541,68 al cap. 1200  bilancio1)
2020 – cod. bil. 11.02-1.03.02.09.000 - in cui è prevista la
necessaria disponibilità a valere sui fondi della ricostruzione;

Di liquidare le successive spese su presentazione della2)
relativa fattura elettronica dopo apposita determina del
Responsabile del Servizio,

Visto che in data 7.11.2020 il sottoscritto ha redatto una
relazione finale relativa al ripristino dell’illuminazione pubblica in
loc. Sasso per verificare la correttezza dei lavori effettuati;

Preso atto che nella medesima data è stato redatto il verbale di
ultimazione lavori;

Evidenziato che con nota prot. 9767 del 11.11.2020 la ditta
Elettroussita di Borrini Moreno e Alessandro ha inviato la
dichiarazione di conformità ai sensi delle normative vigenti;

Considerato che nella medesima data è stato redatto dal
sottoscritto il certificato di regolare esecuzione evidenziando un
importo da liquidare pari a € 6.962,59 + IVA in quanto alla cifra
inizialmente preventivata è stato decurtato un pozzetto che non è
stato messo in opera;

Vista la Fattura 6/E del 18.11.2020 ( prot. 10047 del
18.11.2020) della ditta Elettroussita di Borrini Moreno e Alessandro
snc per la somma complessiva di € 8.962,36 (€ 6962,59 + IVA);

Ravvisata la necessità di liquidare tale fattura;

Visto il CIG ZEF2ECDFBE rilasciato dall’Autorità di Vigilanza
Anticorruzione;

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 93 del 24-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



DETERMINA

Di liquidare alla ditta Elettroussita di Borrini Moreno e1)
Alessandro snc con sede in Via Roma s.n.c a Ussita – P.I.
01782500431 – la somma complessiva di € 8.494,36 ( € 6962,59 +
IVA)

Di dare atto che la spesa verrà rendicontata sul postale2)
cohesion Work in quanto a carico della contabilità speciale
sisma;

Di adeguare l’impegno di spesa preso con determina n. 80 RG 5343)
del 17.10.2020 avendo un economia di spesa di € 47,32

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 93 del 24-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: Sisma 2016 - Ripristino illuminazione pubblica a seguito di
messa in sicurezza e demolizioni fabbricati su via pubblica - Loc.
Sasso - Via Salita di Macereto - Elettroussita di Borrini Moreno e
Alessandro snc - Ussita - Liquidazione fattura n. 6/E del 18.11.2020

Il Responsabile del Settore
F.to Carboni Riccardo

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------

N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

Carboni Riccardo

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 93 del 24-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


